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2 Seznam zkratek

aa aminokyselina amino acid

ACTB beta aktin actin beta

APC

adenomatosis polyposis coli, WNT

signaling pathway regulator

ATCC

American Type Culture Collection

AVČR Akademie věd České republiky

BMP kostní morfogenetický protein bone morfogenetic protein

bp páry bází base pairs

Brsk1

brain serine/threonine kinase 1

BSA hovězí sérový albumin bovine serum albumin

Cas9

type II CRISPR RNA-guided

endonuclease Cas9

CDK6 cyklin-dependentní kináza 6 cyclin dependent kinase 6

CNS centrální nervový systém

CRISPR

clustered regularly interspaced short

palindromic repeats

CTNNB1

catenin beta 1

DAPI 4',6-diamidin-2-fenylindol 4',6-diamidino-2-phenylindole

Dgka

diacylglycerol kinase alpha

DHCR7 7-Dehydrocholesterol reduktáza 7-dehydrocholesterol reductase

DHH

desert hedgehod

DISP

dispatched RND transporter family

member

DMEM

Dulbecco's Modified Eagle Medium

Edg8

endothelial differentiation sphingolipid

G-protein-coupled receptor 8

EGF epidermální růstový faktor epidermal growth factor

EGL externí granulární zóna external granule layer

Epb4.1l3

erythrocyte protein band 4.1-like 3

ESCs embryonální kmenové buňky embryonic stem cells

FBS fetální hovězí sérum fetal bovine serum
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FGF fibroblastový růstový faktor fibroblast growth factor

GAPDH

glyceraldehyde-3-phosphate

dehydrogenase

GCP prekurzory granulárních buněk granule cell precursors

GC granulární buňky granule cells

GFAP

glial fibrillary acidic protein

GLI

GLI (glioma-associated oncogene)

family zinc finger

HH

hedgehog

HMGCR HMG-CoA reduktáza 3-hydroxy-3-methyl-glutaryl-

coenzyme A reductase

HOX

homeobox

HS koňské sérum horse serum

Igfbp7

insulin-like growth factor binding

protein 7

IHH

Indian hedgehog

Lipt1

lipoyltransferase 1

MAPK protein kináza aktivovaná

mitogenem

mitogen-activated protein kinase

MYC

MYC (myelocytomatosis oncogene)

proto-oncogene, bHLH transcription

factor

MYCN

MYCN (v-myc avian

myelocytomatosis viral related

oncogene, neuroblastoma

derived) proto-oncogene, bHLH

transcription factor

Nes

nestin

NGS kozí sérum normal goat serum

NPC1

NPC (Niemann-Pick disease, type C)

intracellular cholesterol transporter 1

NPC1L1

NPC1 like intracellular cholesterol

transporter 1
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NSC neurální kmenové buňky neural stem cells

Obr. obrázek

OTX2

orthodenticle homeobox 2

PBS fosfátový pufr phosphate-buffered saline

PCNA

PCR polymerázová řetězová reakce polymerase chain reaction

PDGF růstový faktor z destiček platelet-derived growth factor

PLP1

proteolipid protein 1

Prelp

proline arginine-rich and leucine-rich

repeat protein

PTCH1

patched 1

PTCHD obsahující Patched doménu Patched domain containing

qPCR kvantitativní PCR quantitative polymerase chain reaction

RA kyselina retinová retinoic acid

RL

rhombic lip

SCAP

SREBP cleavage-activating protein

SDS-PAGE elektroforéza proteinů na

polyakrylamidovém gelu v

přítomnosti SDS

sodium dodecyl sulfate (SDS)

polyacrylamide gel electrophoresis

sgRNA

single guide RNA

SGZ subgranulární vrstva subgranular zone

SHH

sonic hedgehog

SLOS Smithův-Lemliův-Opitzův syndrom Smith-Lemli-Opitz syndrome

SMAD1

SMAD family member 1

SMO

smoothened, frizzled class receptor

SOX

sex determining region Y-box

SREBP

sterol regulatory element binding

protein

SSD sterol-sensing doména sterol-sensing domain

SUFU

SUFU (suppressor of fused homolog)

negative regulator of hedgehog

signaling

SVZ subventrikulární zóna subventricular zone
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T3 trijodthyronin triiodothyronine

T4 thyroxin thyroxine

Tab. tabulka

tg transgenní myš transgenic mouse

TH thyroidní hormon thyroid hormone

tj. to je

THR receptor thyroidních hormonů thyroid hormone receptor

TRP53 (p53)

transformation related protein 53,

tumor protein p53

Tubb3 beta tubulin 3 tubulin, beta 3 class III

Ubb

ubiquitin B

VZ ventrikulární zóna ventricular zone

WNT

wingless-type murine mammary tumor

virus integration site family

wt myš divokého typu wild type mouse
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3 Abstrakt

Protein DISP3, známý také jako PTCHD2, patří do rodiny PTCHD proteinů, které ve své

struktuře obsahují sterol-sensing doménu. Exprese genu Disp3 je vysoká v neurálních tkáních

a je regulována thyroidním hormonem. Gen DISP3 je spojován se vznikem a progresí určitých

typů nádorů a také s rozvojem některých neurálních patologií. Vysokou expresi genu Disp3 je

možné nalézt v neurálních kmenových buňkách.

Neurální kmenové buňky jsou definovány svojí schopností sebeobnovy a potenciálem

diferencovat do základních typů neurálních buněk - neuronů, astrocytů a oligodendrocytů. Jak

pro vznik a vývoj centrálního nervového systému, tak i pro jeho pozdější správné fungování je

klíčová správná regulace rovnováhy mezi proliferací a diferenciací neurálních kmenových

buněk a narušení této rovnováhy může vést ke vzniku různých patologií.

V této práci jsme se zaměřili především na popsání funkce proteinu DISP3 v neurálních

buňkách a tkáních. Prokázali jsme, že v neurálních kmenových buňkách dochází v důsledku

diferenciace k významnému snížení exprese genu Disp3. Dále jsme zjistili, že u neurálních

kmenových a progenitorových buněk podporuje zvýšená exprese genu Disp3 jejich proliferaci.

Naopak poškození exprese genu Disp3 vedlo k potlačení „kmenovosti“ buněk a nárůstu

spontánní neuronální diferenciace. Diferenciace buněk do astrocytů, neuronů

a oligodendrocytů byla ovlivněna změnou v expresi genu Disp3. V populaci diferencovaných

buněk s mutací v genu Disp3 se nacházelo více silně diferencovaných astrocytů, zvyšoval se

počet diferencovaných neuronů a buňky také lépe diferencovaly do oligodendrocytů. Zvýšená

exprese genu Disp3 diferenciaci buněk naopak potlačovala. Tyto naše výsledky naznačují, že

DISP3 v neurálních buňkách ovlivňuje rovnováhu mezi proliferací a diferenciací.

Vysokou hladinu exprese genu DISP3 jsme dále nalezli také v jednom typu primárních

nádorů mozku, v meduloblastomech subtypu 4. Následné in vitro analýzy prokázaly, že

i proliferace nádorových buněk může být ovlivněna změnou v expresi genu DISP3. Pro další

experimenty jsme připravili linie transgenních myší se zvýšenou expresí genu Disp3. U těchto

myší docházelo k nárůstu proliferace buněk v mozečku, ze kterého se předpokládá vznik

meduloblastomů. Všechny naše výsledky tak podporují hypotézu, že DISP3 v důsledku svého

vlivu na proliferaci a diferenciaci neurálních buněk může být zapojen i do onkogeneze

mozkových nádorů.

Klíčová slova: DISP3/PTCHD2, neurální buňky, proliferace, diferenciace, meduloblastomy

12

4 Abstract

DISP3 protein, also known as PTCHD2, belongs to the PTCHD family of proteins, which

contain a sterol-sensing domain in their structure. The expression of the Disp3 gene is high in

neural tissues and is regulated by thyroid hormone. The DISP3 gene is associated with

development and progression of certain types of tumors, as well as with development of some

neural pathologies. Neural stem cells also display high expression of the Disp3 gene.

Neural stem cells are defined by their capability to self-renewal and capacity to differentiate

into the basic types of neural cells - neurons, astrocytes, and oligodendrocytes. Precise

regulation of the balance between proliferation and differentiation of neural stem cells is crucial

for development of the central nervous system and its subsequent proper functioning, and

disruption of this balance may lead to development of various pathologies.

In this work we mainly focused on describing the function of the DISP3 protein in neural

cells and tissues. We have shown that during differentiation of neural stem cells, the expression

of the Disp3 gene is significant decreased. Furthermore, we have found that in neural stem and

progenitor cells, the increased expression of the Disp3 gene promotes their proliferation.

Moreover, when Disp3 expression was disrupted, the “stemness” of the cells was suppressed,

leading to increased spontaneous neuronal differentiation. Differentiation of cells into


[…]


a v diferenciačním potenciálu těchto buněk. Dále jsme také pozorovali sníženou expresi genů

Epb4.1l3 a Prelp v těchto buňkách. Rozhodli jsme se proto v mozečku novorozené PLP/DISP3

transgenní myši sledovat proliferaci buněk v EGL a expresi zmíněných genů. Získané výsledky

potvrdily naše předpoklady, jelikož proliferace buněk v EGL byla u transgenních myší zvýšená

a exprese genů Epb4.1l3 a Prelp se v mozečku tři dny staré transgenní myši zdála být snížená.

V souhrnu je tak možné říct, že DISP3 ovlivňuje v mozečku myší expresi genů, které jsou

spojené se vznikem a progresí mnoha typů nádorů. Dále je možné tvrdit, že aberantní exprese

genu Disp3 ovlivňuje proliferaci buněk v oblasti mozku, ze které vznikají dětské agresivní

nádory meduloblastomy (Obr. 59). Jedná se o typ nádorů, ve kterých jsme, především v subtypu

4, nalezli vysokou míru exprese genu DISP3. Exprese genu DISP3 nakonec také in vitro

ovlivňovala proliferaci meduloblastomových buněk, což bylo v souladu s výsledky získanými

s použitím myších neurálních kmenových a progenitorových buněk.

Obrázek 59. Hypotetický model vlivu proteinu DISP3 na vznik nádorů.

Diagram znázorňuje, že při zvýšené expresi genu DISP3 je v oblasti mozku nazývané mozeček

podporována abnormální proliferace buněk, která posléze vede ke vzniku nádorů CNS patřících do

skupiny meduloblastomů.
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11 Závěry

Tato práce se zabývá rolí, jakou hraje protein DISP3 a jeho exprese v neurálních buňkách

a tkáních. Pokusili jsme se především charakterizovat vliv tohoto proteinu na regulaci

rovnováhy mezi proliferací a diferenciací, která je klíčová pro správný vývoj a fungování CNS

a jejíž narušení může mít v organismu za následek vznik různých patologií.

Shrnutím všech našich výsledků je možné dospět k těmto závěrům:

 Thyroidní hormon T3 pozitivně ovlivňuje v myších neurálních kmenových buňkách NS-

5 expresi genu Disp3.

 V důsledku diferenciace neurálních kmenových buněk NS-5 do astrocytů, neuronů

a oligodendrocytů dochází v těchto buňkách ke snížení exprese genu Disp3, a to jak na

úrovni mRNA, tak i na úrovni proteinu.

 Zvýšení exprese genu Disp3 in vitro podporuje proliferaci myších neurálních buněk, a to

jak buněk kmenových (NS-5), tak i progenitorových (C17.2). Naopak snížení hladiny

Disp3 exprese pomocí RNAi nebo prostřednictvím mutageneze metodou CRISPR/Cas9

způsobuje zpomalení proliferační aktivity NS-5 buněk.

 Změna v expresi genu Disp3 dále ovlivňuje rozložení neurálních kmenových buněk NS-

5 v jednotlivých fázích buněčného cyklu. U buněk s nadexpresí genu Disp3 je možné

pozorovat více buněk především v S fázi a naopak u buněk s mutovaným genem Disp3

je vyšší procento buněk v G2/M fázi buněčného cyklu.

 Zvýšená exprese genu Disp3 také podporuje přežívání neurálních kmenových buněk NS-

5, jelikož negativně ovlivňuje vstup těchto buněk do senescence a apoptózy. Mutace

v genu Disp3 působí opačně, výskyt senescence a apoptózy v populaci buněk zvyšuje.

 Exprese genu Disp3 také podporuje u buněk NS-5 i C17.2 udržení kmenovosti, to

znamená schopnosti buněk se množit a tím sebeobnovovat. Pokles Disp3 exprese naopak

podporuje spontánní diferenciaci buněk.

 Hladina DISP3 neovlivňuje pouze spontánní diferenciaci myších neurálních kmenových

a progenitorových buněk NS-5 a C17.2, ale i jejich cílenou in vitro diferenciaci. Buňky

NS-5 s CRISPR/Cas9 mutovaným genem Disp3 vytváří za diferenciačních podmínek

větší počet vysoce diferencovaných astrocytů, více neuronů s vyšším počtem neuritů

a také lépe diferencují do oligodendrocytů. Opačný efekt má nadexprese genu Disp3,

která diferenciační potenciál kmenových i progenitorových buněk snižuje.
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 DISP3 také ovlivňuje genovou expresi v neurálních buňkách. V NS-5 buňkách s genem

Disp3 poškozeným cílenou mutagenezí dochází k poklesu exprese genů Igfbp7, Lipt1,

Dgka a Brsk1 a ke zvýšení exprese genu Edg8. V C17.2 buňkách s nadprodukcí DISP3

dochází k poklesu hladiny mRNA genů Epb4.1l3 a Prelp.

 U lidských neurálních nádorů je možné nejvyšší míru exprese genu DISP3 nalézt

v agresivních dětských nádorech mozku nazývaných meduloblastomy, a to především

v meduloblastomech subtypu 4.

 Také v lidských meduloblastomových buněčných liniích ovlivňuje úroveň exprese genu

DISP3 proliferaci. Nadexprese genu DISP3 v buňkách DAOY zvyšuje rychlost růstu

buněk a naopak mutace v genu DISP3 proliferaci buněk D341 zpomaluje.

 Nově vytvořené linie transgenních myší, s nadexpresí genu DISP3 v mozku pomocí PLP

promotoru, mají zvýšenou hladinu exprese Disp3 genu především v posteriorních

oblastech mozku. V mozečku novorozených transgenních myší je snížená exprese genů

Epb4.1l3 a Prelp, které jsme identifikovali při in vitro experimentech s C17.2 buňkami

se zvýšenou expresí genu Disp3. Dále se také v mozečku těchto myší v oblasti nazývané

externí granulární zóna (EGL) nachází více proliferujích buněk.
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