Oponentský posudek dizertační práce Mgr. Jany Konířové:

„Funkce DISP3/PTCHD2 v neurálních buňkách“

Oponent: Ing. Miroslava Anděrová, CSc.

Předkládaná dizertační práce se zabývá objasněním funkce proteinu DISP3 jak v proliferaci a diferenciaci neurálních kmenových buněk, tak i v onkogenezi nádorů mozku. Podkladem této práce jsou výsledky vědecké činnosti Mgr. Jany Konířové získané během postgraduálního studia v Oddělení buněčné diferenciaci, Ústavu molekulární genetiky AVČR, pod vedením RNDr. Petra Bartůňka, CSc. Dizertační práce zahrnuje výsledky dvou impaktovaných publikací, u publikace v časopise *Scientific Reports* s IF 4,12 je Mgr. Konířová prvním autorem, v další impaktované publikaci (*FEBS Lett*, IF 3,17) je spoluautorkou; souhrnný IF všech publikací autorky je – 7,3. Výsledky dizertační práce Mgr. Jany Konířové významně přispívají k porozumění mechanismů regulace neuro- a gliogeneze, ale i vzniku mozkových nádorů.

Dizertace, obsahuje 195 stran, ke kterým jsou přiřazeny obě publikace v plném rozsahu. Práce je napsána srozumitelně a kultivovaným jazykem. Ve 23-stránkovém literárním úvodu jsou podrobně a srozumitelně popsány základní informace týkající se vývoje centrálního nervového systému obratlovců, vlivu SHH a WNT signální dráhy na vývoj CNS a vlastností neurálních kmenových buněk v CNS dospělého jedince. Dále se autorka v literárním přehledu zabývá i proteiny, které obsahují „sterol-sensing“ doménu a část úvodu je soustředěna na meduloblastomy a jejich podtypy. Literární úvod je založen na starších, ale i nejnovějších poznatcích v oboru, je citováno ~250 prací. Cíle práce jsou stanoveny konkrétně a přehledně. V metodické části (14 stran) autorka popisuje celou řadu metod, které k řešení daného tématu použila, např. kultivaci buněk *in vitro*, indukci diferenciaci *in vitro*, transfekce buněk, izolace RNA a qPCR, čipovou analýzu, Western blot, analýzu rychlosti růstu buněk, buněčného cyklu, buněčné senescence, apoptózy, imunohistochemie a příprava transgenických myší. V neposlední řadě i statistické vyhodnocení získaných výsledků. Z tohoto výčtu, ale i z prohlášení jenž se týká podílu autorky na jednotlivých publikacích, je zřejmé, že autorka zvládla celou řadu náročných technik v průběhu postgraduálního studia, včetně jejich vyhodnocování.

Získané výsledky jsou popsány na 66 stránkách, tato část je rozdělena do tří hlavních podkapitoly, z nichž první kapitola se zabývá modulací exprese genu *Disp3* v myších neurálních kmenových buňkách *in vitro* a její dopad na proliferaci, buněčný cyklus, senescenci, apoptózu buněk a jejich diferenciaci. Druhá část práce se zabývá úlohou tohoto proteinu v lidských nádorech mozku a výsledky ukázaly na nejvyšší míru exprese genu DISP3 v agresivních dětských nádorech mozku, především v meduloblastomech subtypu 4. Další analýza lidských meduloblastomových buněčných linií ukázala, že zvýšená exprese DISP3 zvyšuje rychlost růstu DAYO buněk (SHH typ meduloblastomu), zatímco mutace v genu DISP3 zpomaluje proliferaci buněk D341.

Na výsledkovou část navazuje diskuze, která má 11 stran. V diskusi autorka především rozebírá jednotlivé dílčí nálezy, koreluje své výsledky s literaturou a a závěrem diskutuje i možné biomedicínské aplikace, týkající se onkogeneze. V závěrech autorka shrnuje získané poznatky.

Z formálního hlediska je dizertační práce pečlivě sepsána a je nutno konstatovat, že jednotlivé obrázky přesně dokumentují dosažené výsledky a z hlediska grafického zpracování, jsou pečlivě provedeny. Mám pouze jednu výtku, která se týká nedostatečného definování zkratk a používání latinských názvů jednotlivých oblastí CNS. Některé zkratky jako např. FGF, BMP a MAPK se objevují v textu (viz. Úvod) bez jejich předchozího zavedení, následně je FGF zavedena o několik stran dále. Latinské názvy oblastí CNS by měly být vždy psány *Italic*, pokud to bylo takto zavedeno.

V dizertační práci mě zaujala celá řada faktů/výsledků a na jejich základě mám několik otázek.

1. V úvodu autorka zmiňuje úlohu kanonické Wnt signalizační dráhy v proliferaci/diferenciaci neuálních kmenových buněk; moje otázka směřuje k tomu, zda existují nové nálezy týkající se úlohy některé z non-kanonických Wnt signalizačních drah v neuro- či gliogenezi, mám na mysli „Wnt planar cell polarity a Wnt/Ca²⁺ signalizační dráhy“.
2. Jakou má autorka představu o inter-komunikaci Shh a Wnt signalizačních drah ve vývoji CNS a neuro- a gliogenezi dospělého CNS. Jakou úlohu hraje/by mohla hrát tato komunikace např. u popisovaných neurogenických zón (SVZ a SGZ).
3. V současné době rozeznáváme 4 základní neurální buněčné typy, kam byste zařadila NG2 gliové buňky a co víte o jejich funkci v gliogenezi v dospělém CNS?
4. V případě diferenciace *in vitro* hovoříte o neuro- a gliogenezi. Máte představu jaké typy neuronů vznikají, případně jaké jsou jejich funkční vlastnosti?
5. Na straně 56, obrázek 17C dokumentuje relativní exprese genů *Disp3*, *Nes*, *Gfap*, *Tubb3* a *Plp1*. Jaký byl důvod pro spojení neuronů a oligodendrocytů do jednoho sloupcového grafu, přece jen se jedná o poměrně odlišné buněčné typy? Porovnávali jste expresi *Plp1* a *Tubb3* v oligodendrocytech a neuronech?

Dizertační práce Mgr. Konířové je velmi aktuální a odpovídá současným směrům rozvoje oboru. Má vysokou odbornou i jazykovou úroveň a obsahuje mnoho zajímavých a v řadě případů i prioritních výsledků, které byly publikovány v časopisech s velmi dobrým impakt faktorem. Celá práce je velmi pečlivě napsána.

Mgr. Konířová prokázala, že je připravena k samostatné vědecké práci a podložila tuto skutečnost velmi dobře vypracovanou dizertací, jejíž výsledky přinášejí další cenné poznatky o vývoji CNS. Obě publikace v odborných časopisech s IF splňují počet prací k obhajobě požadovaný. Doporučuji tedy tuto dizertační práci k obhajobě.

V Praze, 25.8.2018

Ing. Miroslava Anděrová, CSc.
Ústav experimentální medicíny, AV ČR